
勘定科目 当年度末 前年度末 増  減 勘定科目 当年度末 前年度末 増  減

流動資産 727,765,545 628,887,934 98,877,611 流動負債 180,531,666 121,269,976 59,261,690

  現金預金 473,152,038 368,330,476 104,821,562   短期運営資金借入金 0 15,000,000 -15,000,000

  有価証券 0 0 0   事業未払金 107,571,064 39,944,311 67,626,753

  事業未収金 191,373,240 182,828,424 8,544,816   その他の未払金 0 0 0

  未収金 33,824 27,117 6,707   支払手形 0 0 0

  未収補助金 59,810,442 74,296,310 -14,485,868   役員等短期借入金 0 0 0

  貯蔵品 0 0 0   １年以内返済予定設備資金借入金 26,530,000 17,780,000 8,750,000

  医薬品 0 0 0   １年以内返済予定長期運営資金借入金 0 0 0

  給食用材料 0 0 0   １年以内返済予定リース債務 3,179,988 4,063,668 -883,680

  商品・製品 0 0 0   １年以内返済予定役員等長期借入金 0 0 0

  仕掛品 0 0 0   １年以内支払予定長期未払金 0 0 0

  原材料 0 0 0   未払費用 0 0 0

  立替金 48,400 0 48,400   預り金 81,920 241,097 -159,177

  前払金 3,347,601 3,405,607 -58,006   職員預り金 0 0 0

  前払費用 0 0 0   前受金 0 0 0

  １年以内回収予定長期貸付金 0 0 0   前受収益 0 0 0

  短期貸付金 0 0 0   仮受金 0 0 0

  仮払金 0 0 0   賞与引当金 43,168,694 44,240,900 -1,072,206

  その他の流動資産 0 0 0   その他の流動負債 0 0 0

  徴収不能引当金 0 0 0 固定負債 544,073,359 571,946,797 -27,873,438

固定資産 2,299,633,987 2,245,085,676 54,548,311   設備資金借入金 406,700,000 433,230,000 -26,530,000

基本財産 1,338,946,111 1,386,320,742 -47,374,631   長期運営資金借入金 0 0 0

  土地 98,848,851 98,848,851 0   リース債務 4,288,599 6,884,577 -2,595,978

  建物 1,240,097,260 1,287,471,891 -47,374,631   役員等長期借入金 0 0 0

  定期預金 0 0 0   退職給付引当金 133,084,760 131,832,220 1,252,540

  投資有価証券 0 0 0   長期未払金 0 0 0

その他の固定資産 960,687,876 858,764,934 101,922,942   長期預り金 0 0 0

  土地 2,214,750 2,214,750 0   その他の固定負債 0 0 0

  建物 44,350,026 45,401,315 -1,051,289 負債の部合計 724,605,025 693,216,773 31,388,252

  建物付属設備 59,780,235 0 59,780,235

  構築物 42,111,503 41,078,180 1,033,323 基本金 265,743,991 265,743,991 0

  機械及び装置 17,609 33,426 -15,817   基本金 265,743,991 265,743,991 0

  車両運搬具 18,464,023 16,485,505 1,978,518 国庫補助金等特別積立金 664,027,274 652,247,155 11,780,119

  器具及び備品 31,605,994 34,881,862 -3,275,868   国庫補助金等特別積立金 664,027,274 652,247,155 11,780,119

  建設仮勘定 0 2,467,500 -2,467,500 その他の積立金 601,568,000 552,037,000 49,531,000

  有形リース資産 2,783,067 4,345,005 -1,561,938   人件費積立金 249,034,000 252,707,000 -3,673,000

  権利 18,667,320 18,931,320 -264,000   修繕積立金 220,305,000 179,351,000 40,954,000

  ソフトウェア 1,335,069 2,433,611 -1,098,542   備品等購入積立金 4,000,000 4,000,000 0

  無形リース資産 4,685,520 6,603,240 -1,917,720   保育所施設・設備整備積立金 123,932,000 111,282,000 12,650,000

  投資有価証券 20,000 20,000 0   授産事業人件費積立金 4,247,000 4,647,000 -400,000

  長期貸付金 0 0 0   授産事業修繕積立金 50,000 50,000 0

  退職給付引当資産 133,084,760 131,832,220 1,252,540   授産事業備品等購入積立金 0 0 0

  長期預り金積立資産 0 0 0 次期繰越活動増減差額 771,455,242 710,728,691 60,726,551

  保育所繰越積立資産 97,570,000 94,570,000 3,000,000 　(当期繰越活動増減差額) 110,257,551 132,166,821 -21,909,270

  保育所施設・設備整備積立資産 123,932,000 111,282,000 12,650,000 　(前期繰越活動増減差額) 710,728,691 659,854,870 50,873,821

  支援費施設積立資産 375,769,000 341,488,000 34,281,000 純資産の部合計 2,302,794,507 2,180,756,837 122,037,670

  授産事業繰越積立資産 4,297,000 4,697,000 -400,000

  差入保証金 0 0 0

  長期前払費用 0 0 0

  その他の固定資産 0 0 0

資　産　の　部　合　計 3,027,399,532 2,873,973,610 153,425,922 負債及び純資産の部合計 3,027,399,532 2,873,973,610 153,425,922

　　　純　資　産　の　部

貸借対照表
平成27年3月31日現在

第3号の1様式

法人名：社会福祉法人 愛護会

資 産 の 部 負 債 の 部



１．重要な会計方針
（１）　有価証券の評価基準及び評価方法

○ 満期保有目的の債券等　－　該当なし
○ 売買目的外有価証券　－　総平均法による原価法
○ 上記以外の有価証券で時価のあるもの　－　該当なし

（２）　固定資産の減価償却の方法
○　有形固定資産　－　定額法
○　無形固定資産　－　定額法
○　リース資産　－　 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法による
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法による

（３）　引当金の計上基準
○　退職給付引当金　－　職員の退職金の支給に備えるため、岩手県社会福祉協議会退職共済
　　　　　　　　　　　　事業会計処理に基づいて計算した退職給付引当金を計上している
○　賞与引当金　　　－　職員の賞与の支給に備えるため、翌年度の支給見込み額のうち当年
　　　　　　　　　　　　度の負担に属する金額を計上している

（４）　リース取引の処理方法
○　300万円未満の少額な所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借
　取引に係る方法で会計処理している

２．重要な会計方針の変更

変更なし

３．法人で採用する退職給付制度
○　独立行政法人福祉医療機構が実施する社会福祉施設職員等退職共済制度に加入している。
　掛金は「退職給付費用」の科目で費用処理している。
○　岩手県社会福祉協議会が実施する退職共済制度に加入している。掛金は「退職給付引当資産」
　の科目で計上している。

４．法人が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分
　当法人の作成する財務諸表は以下のとおりになっている。

①　法人全体の財務諸表
○　第１号の１様式 ○　第２号の１様式 ○　第３号の１様式

②　事業区分別内訳表
○　第１号の２様式 ○　第２号の２様式 ○　第３号の２様式

③　社会福祉事業における拠点区分別内訳表
○　第１号の３様式 ○　第２号の３様式 ○　第３号の３様式

④　収益事業における拠点区分別内訳表
当法人では収益事業を実施していないため作成していない。

⑤ 拠点区分における財務諸表
○　第１号の４様式 ○　第２号の４様式 ○　第３号の４様式

⑥　各拠点区分におけるサービス区分の内容
ア 法人本部拠点
イ 金ヶ崎保育園拠点（社会福祉事業）

「金ヶ崎保育園」
「金ケ崎町子育て支援センター事業」

ウ 東水沢保育園拠点（社会福祉事業）
「東水沢保育園」
「東水沢保育園地域子育て支援拠点事業」

エ たんぽぽ保育園拠点（社会福祉事業）
オ 第二東水沢保育園拠点（社会福祉事業）
カ 障がい者支援施設静山園拠点（社会福祉事業）

「障がい者支援施設静山園施設入所支援」
「障がい者支援施設静山園生活介護」
「静山園施就労移行支援」

財務諸表に対する注記（法人全体用）



キ 障がい者支援施設希望の園拠点（社会福祉事業）
「障がい者支援施設希望の園施設入所支援」
「障がい者支援施設希望の園生活介護」

ク 障がい者支援施設興郷塾拠点（社会福祉事業）
「障がい者支援施設興郷塾施設入所支援」
「障がい者支援施設興郷塾生活介護」

ケ 障害福祉サービス事業所フラワーセンターあいご拠点（社会福祉事業）
コ 障害福祉サービス事業所フレンドワークさくらかわ拠点（社会福祉事業）
サ 共同生活介護・共同生活援助ときわ寮拠点（社会福祉事業）
シ 愛護会障害者相談支援センター拠点（社会福祉事業）
ス 障害者就業・生活支援センター　生活支援等事業拠点（社会福祉事業）
セ 地域活動支援センターいこいの家拠点（社会福祉事業）

「地域活動支援センターいこいの家」
「地域活動支援センター金ケ崎」

ソ 地域密着型特別養護老人ホーム愛護苑拠点（社会福祉事業）
「地域密着型特別養護老人ホーム愛護苑」
「地域密着型特別養護老人ホーム愛護苑短期入所事業」

タ 障害者就業・生活支援センター　雇用安定等事業拠点（公益事業）

５．基本財産の増減の内容及び金額
　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

（単位：円）

６．会計基準第３章第４（４）及び（６）の規定による基本金又は国庫補助金等 特別積立金の取崩し

該当なし

７．担保に供している資産
担保に供されている資産は以下のとおりである。
（１）土地（基本財産）

静山園土地 円
小計 円

（２）建物（基本財産）
静山園建物 円
たんぽぽ保育園建物 円
第二東水沢保育園建物 円
愛護苑建物 円
小計 円

合計 円

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。
設備資金借入金（１年以内返済予定額を含む）
（１）福祉医療機構

静山園 円
たんぽぽ保育園 円
第二東水沢保育園 円
小計 円

（２）岩手銀行
愛護苑 円
小計 円

合計 円

26,240,000

31,410,000
59,380,000

373,850,000

1,730,000

373,850,000

433,230,000

27,000,000

313,654,157

429,179,333
1,001,367,334

1,028,367,334

83,424,387
175,109,457

合　　計 1,386,320,742 2,253,994 49,628,625 1,338,946,111

27,000,000

定期預金 0 0 0 0

投資有価証券 0 0 0 0

土地 98,848,851 0 0 98,848,851

建物 1,287,471,891 2,253,994 49,628,625 1,240,097,260

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



８．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　（貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要。）

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。
（単位：円）

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

１０．関連当事者との取引の内容

該当なし

１１．重要な偶発債務

該当なし

１２．重要な後発事象

該当なし

１３．その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び
　　　純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし

629,265 59,780,235

合　　計 2,617,402,050 1,052,420,823 2,299,633,987

長期前払費用 - 0 0
その他の固定資産 - 0 0

保育所繰越積立資産 - 0 97,570,000

差入保証金 - 0 0

退職給付引当資産 - 0 133,084,760
長期預り金積立資産 - 0 0

投資有価証券 20,000 0 20,000
長期貸付金 - 0 0

ソフトウェア 11,132,625 9,797,556 1,335,069
無形リース資産 9,588,600 4,903,080 4,685,520

有形リース資産 11,732,490 8,949,423 2,783,067
権利 18,667,320 0 18,667,320

器具及び備品 163,724,413 132,118,419 31,605,994
建設仮勘定 0 0 0

機械及び装置 2,926,846 2,909,237 17,609
車両運搬具 52,378,385 33,914,362 18,464,023

建物 96,519,795 52,169,769 44,350,026

構築物 101,889,391 59,777,888 42,111,503
建物付属設備 60,409,500

投資有価証券（基本財産） 0 0 0
土地 2,214,750 0 2,214,750

建物（基本財産） 1,987,349,084 747,251,824 1,240,097,260
定期預金（基本財産） 0 0 0

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
土地（基本財産） 98,848,851 0 98,848,851

保育所施設・設備整備積立資産 - 0 123,932,000
支援費施設積立資産 - 0 375,769,000
授産事業繰越積立資産 - 0 4,297,000



勘 定 科 目 社会福祉事 公益事業 合計 内部取引消去 法人合計
流動資産 724,533,526 4,008,763 728,542,289 776,744 727,765,545
  現金預金 469,143,275 4,008,763 473,152,038 0 473,152,038
  有価証券 0 0 0 0 0
  事業未収金 192,149,984 0 192,149,984 776,744 191,373,240
  未収金 33,824 0 33,824 0 33,824
  未収補助金 59,810,442 0 59,810,442 0 59,810,442
  貯蔵品 0 0 0 0 0
  医薬品 0 0 0 0 0
  給食用材料 0 0 0 0 0
  商品・製品 0 0 0 0 0
  仕掛品 0 0 0 0 0
  原材料 0 0 0 0 0
  立替金 48,400 0 48,400 0 48,400
  前払金 3,347,601 0 3,347,601 0 3,347,601
  前払費用 0 0 0 0 0
  １年以内回収予定長期貸付金 0 0 0 0 0
  １年以内回収予定事業区分間長期貸付金 0 0 0 0 0
  短期貸付金 0 0 0 0 0
  事業区分間貸付金 0 0 0 0 0
  仮払金 0 0 0 0 0
  その他の流動資産 0 0 0 0 0
  徴収不能引当金 0 0 0 0 0
固定資産 2,299,633,987 0 2,299,633,987 0 2,299,633,987
基本財産 1,338,946,111 0 1,338,946,111 0 1,338,946,111
  土地 98,848,851 0 98,848,851 0 98,848,851
  建物 1,240,097,260 0 1,240,097,260 0 1,240,097,260
  定期預金 0 0 0 0 0
  投資有価証券 0 0 0 0 0
その他の固定資産 960,687,876 0 960,687,876 0 960,687,876
  土地 2,214,750 0 2,214,750 0 2,214,750
  建物 44,350,026 0 44,350,026 0 44,350,026
  建物付属設備 59,780,235 0 59,780,235 0 59,780,235
  構築物 42,111,503 0 42,111,503 0 42,111,503
  機械及び装置 17,609 0 17,609 0 17,609
  車両運搬具 18,464,023 0 18,464,023 0 18,464,023
  器具及び備品 31,605,994 0 31,605,994 0 31,605,994
  建設仮勘定 0 0 0 0 0
  有形リース資産 2,783,067 0 2,783,067 0 2,783,067
  権利 18,667,320 0 18,667,320 0 18,667,320
  ソフトウェア 1,335,069 0 1,335,069 0 1,335,069
  無形リース資産 4,685,520 0 4,685,520 0 4,685,520
  投資有価証券 20,000 0 20,000 0 20,000
  長期貸付金 0 0 0 0 0
  事業区分間長期貸付金 0 0 0 0 0
  退職給付引当資産 133,084,760 0 133,084,760 0 133,084,760
  長期預り金積立資産 0 0 0 0 0
  保育所繰越積立資産 97,570,000 0 97,570,000 0 97,570,000
  保育所施設・設備整備積立資産 123,932,000 0 123,932,000 0 123,932,000
  支援費施設積立資産 375,769,000 0 375,769,000 0 375,769,000
  授産事業繰越積立資産 4,297,000 0 4,297,000 0 4,297,000
  差入保証金 0 0 0 0 0
  長期前払費用 0 0 0 0 0
  その他の固定資産 0 0 0 0 0
資　産　の　部　合　計 3,024,167,513 4,008,763 3,028,176,276 776,744 3,027,399,532
流動負債 178,588,444 2,719,966 181,308,410 776,744 180,531,666
  短期運営資金借入金 0 0 0 0 0
  事業未払金 105,627,842 2,719,966 108,347,808 776,744 107,571,064
  その他の未払金 0 0 0 0 0
  支払手形 0 0 0 0 0
  役員等短期借入金 0 0 0 0 0
  １年以内返済予定設備資金借入金 26,530,000 0 26,530,000 0 26,530,000
  １年以内返済予定長期運営資金借入金 0 0 0 0 0
  １年以内返済予定リース債務 3,179,988 0 3,179,988 0 3,179,988
  １年以内返済予定役員等長期借入金 0 0 0 0 0
  １年以内返済予定事業区分間借入金 0 0 0 0 0
  １年以内支払予定長期未払金 0 0 0 0 0

貸借対照表内訳表
平成27年3月31日現在

第3号の2様式

法人名：社会福祉法人 愛護会



  未払費用 0 0 0 0 0
  預り金 81,920 0 81,920 0 81,920
  職員預り金 0 0 0 0 0
  前受金 0 0 0 0 0
  前受収益 0 0 0 0 0
  事業区分間借入金 0 0 0 0 0
  仮受金 0 0 0 0 0
  賞与引当金 43,168,694 0 43,168,694 0 43,168,694
  その他の流動負債 0 0 0 0 0
固定負債 544,073,359 0 544,073,359 0 544,073,359
  設備資金借入金 406,700,000 0 406,700,000 0 406,700,000
  長期運営資金借入金 0 0 0 0 0
  リース債務 4,288,599 0 4,288,599 0 4,288,599
  役員等長期借入金 0 0 0 0 0
  事業区分間長期借入金 0 0 0 0 0
  退職給付引当金 133,084,760 0 133,084,760 0 133,084,760
  長期未払金 0 0 0 0 0
  長期預り金 0 0 0 0 0
  その他の固定負債 0 0 0 0 0
負債の部合計 722,661,803 2,719,966 725,381,769 776,744 724,605,025

基本金 265,743,991 0 265,743,991 0 265,743,991
  基本金 265,743,991 0 265,743,991 0 265,743,991
国庫補助金等特別積立金 664,027,274 0 664,027,274 0 664,027,274
  国庫補助金等特別積立金 664,027,274 0 664,027,274 0 664,027,274
その他の積立金 601,568,000 0 601,568,000 0 601,568,000
  人件費積立金 249,034,000 0 249,034,000 0 249,034,000
  修繕積立金 220,305,000 0 220,305,000 0 220,305,000
  備品等購入積立金 4,000,000 0 4,000,000 0 4,000,000
  保育所施設・設備整備積立金 123,932,000 0 123,932,000 0 123,932,000
  授産事業人件費積立金 4,247,000 0 4,247,000 0 4,247,000
  授産事業修繕積立金 50,000 0 50,000 0 50,000
  授産事業備品等購入積立金 0 0 0 0 0
次期繰越活動増減差額 770,166,445 1,288,797 771,455,242 0 771,455,242
　(当期繰越活動増減差額) 110,011,962 245,589 110,257,551 0 110,257,551
　(前期繰越活動増減差額) 709,685,483 1,043,208 710,728,691 0 710,728,691
純資産の部合計 2,301,505,710 1,288,797 2,302,794,507 0 2,302,794,507
負債及び純資産の部合計 3,024,167,513 4,008,763 3,028,176,276 776,744 3,027,399,532

　　　純　資　産　の　部




